## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

§. VII. [i.e. XII.] Testimonia scriptorum, sæculo decimo sexto anteriorum,  
qui Cartusiensis Ordinis non fuerunt, producuntur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73889)

A quorum alter cum non asseverando, sed dubitando dumtaxat loquatur, satis indicat, auctores apud quos hoc adjunctum legisset, magna nec antiquitatis, nec auctoritatis fuisse; alter vero, cum auctores, apud quos illud invenisset, non nominet, facere non potest, ut hosce supra recensitis, qui ejusdem adjuncti non meminerunt, multo recentiores non fuisse putemus.

efficere, ut de-  
ctoris redi-  
historia pro  
falsa sit ha-  
benda, non  
possunt.

214 Jam vero, cum id ita sit, manet, praesumtum adjunctum apud scriptores antiquiores, qui seculare Doctoris Parisiensis spectaculum vel omnium primi, vel etiam proxime post hosce in litteris misere, non inventri. Nec est, cur hie opponas Theodoricum, abbatem Trudonopolitanum, qui quemadmodum nonnulli aiunt, in libro, De sacra temporum ratione inscripto, ita memorat: Abhinc dierum nostrorum annis septem, Gregorio septimo primam Cathedram occupante, cum esset Parisis studiorum causa, rem vidi prodigiosam ac omni memoria dignam, nec solus miratus sum, Deum laudans. Mortuus est clericus, nomine Raimundus Milleban, tribus diebus alternis eadem Officii hora, qua dicebatur Letatio, quae sic incipit, «Responde mihi,» surrexit B e feretro, et voce horribili clamavit: Justo Dei judicio accusatus sum, secundo: Judicatus, tertio: Condemnatus; quo dicto, cessavit omnis cleris orare, et ab ecclesia protinus cadaver ejectum est, et asinina sepultura donatum; hoc enim tam luculentem pro prodigiosa doctoris Parisiensis anastasi testimonium, quod hanc, si Theodorici, oculati, ut verba recitata innuant, rei gestae testis, vere esset, extra omnem controversiam ponere, verosimiliter, non dicam indubie, commentitium est, ut infra ostendam. Quod modo ad assertam a Puteano et Blomenvenna infausti doctoris in sterquilino sepulturam pertinet, non dubito quidem, quin hanc illi ex auctoribus, ut altem suam praegressis, hauserint; verum hosce vel et primis, vel etiam et primos proxime secutis, qui Parisiense doctoris rediecius spectaculum litteris commendarint, fuisse, nulla omnino ratio suadet. Atque ita ex omnibus jam dictis liquet, e duobus hic jam memoratis prodigiosis doctoris anastaseos adjunctis, utcumque habeantur pro falsis, explodi hanc velut commentum seu fabulam merito a Launoio non potuisse, cum ut historia quelibet vera pronuntiet aut falsa, adjunctorum dumtaxat, quibus a primavis ac omnium antiquioribus, non autem etiam eorum, quibus a post secutis scriptoribus pro arbitrio fuit vestita, ratio sit habenda.

AUCTORE  
C. B.

E

etiam perhi-  
bent codex  
Montis-Dei  
Ms.,

F

cujus verba

215 Extat etiamnum, inquit hic, apud Montem-Dei crassum volumen, optima membrana conscriptum, continens Vitas Sanctorum, quod secum attulit ad Montem-Dei Joannes monachus abbatiae sancti Arnulphi Metensis, qui circa annum mcccxxv habitum Cartusiensem induit. Sic inscribitur codex: «Vita aurea super Legendas plurimorum Sanctorum cum quibusdam additio- tionibus valde utilibus.» Et ad calcem litteris rubris haec de tempore scripti codicis leguntur: «Frater Joannes monachus sancti Arnulphi Metensis, filius Bertrandi dicti Trancion, cognominatus de Sancta Cruce, fecit fieri et scribi istum librum, et fuit finitus anno Domini mcccxxii in Vigilia sancti Vincentii levitae et martyris. Finito libro, sit laus et gloria Christi. Amen.» In hoc igitur volumine historia damnati hominis sic describitur cum sequenti titulo, «Hic incipit, qualiter Ordo Cartusiensis fuit institutus. Sicut patres nostri narraverunt nobis, fuit quidam magnus clericus, regens actu Parisii in Theologia, magni nominis atque famae non mediocris, qui ad ultimum vitæ sua peractus est, cuius amissione, utpote tanti viri, tanti magistri, quum alii clerici universi presentes non modicum constristatim ad ejus exequias, prout moris est Parisiis, convenerunt; omnibusque, que ad exequias pertinebant, honorifice et rite paratis, ventum est ad hoc, ut defuncti corpus deberet poni in sepulchro, circumstantibusque clericis, qui defunctus erat, clamavit dicens: Justo Dei judicio accusatus sum.»

216 «Quod audientes dicti magistri et clerici, et non immerito stupefacti, inito consilio, retulerunt corpus ad ecclesiam, in crastinum reservantes. Sequentique die exequias iterum celebratis, cum vellet ponere corpus in tumulo, iterum clamavit mortuus et ait: Justo Dei judicio accusatus sum. Tunc magis ac magis admirati dicti clerici, et conquirentes inter se, quid agere deberent, dixerunt quidam, quod judicium poterat sonare in bono et in malo. Unde fuit commune consilium,

Doctoris redi-  
vivi prodigium  
publice  
accidisse,

## § VII. Testimonia scriptorum, saeculo decimo sexto anteriorum, qui Cartusiensis Ordinis non fuerunt, producuntur.

I nter auctores, qui Ordinis Cartusiensis non fuere, atque ante siccum sextum decimum Parisiensi doctoris redivivi prodigio testimonium praebuerunt, Casario Esterbensi, qui saeculo duodecimo senescente et sequentis iunctio floruit, primum locum concedit Annalium Cartusiensium libri quarti auctor anonymous. Verum cum ea dumtaxat testimonia, que pro prodigiosa doctoris Parisiensis anastasi, secutoque hinc, ut ejus biographi allique scriptores antiquiores vel supra

AUCTORE  
C. B.

» lium, ut et usque in sequentem diem, qui de-  
» functus fuerat, intumulatus servaretur; quod  
» et factum est. Divulgatoque praedictorum ru-  
» more, sequenti die convenit pene universa  
» civitas. Et cum ponerent defunctum in sepul-  
» tura preparata, iterum clamavit: Justo Dei  
» judicio condemnatus sum. Dieti autem magi-  
» stri, auditio hoc verbo et tractato habitu dili-  
» genti, dixerunt, cum esse damnatum. Erat  
» autem tunc temporis quidam canonicus Re-  
» mensis, magister in Theologia, nomine Bruno,  
» magnae sanctitatis et profundi sensus, qui, at-  
» tenta rem auditam considerans, vocavit quo-  
» dam de scholariis suis secreto et ait illis:  
» Ecce, videtis,... quid agere debeamus. Si  
» homo tantæ scientiæ, tantæ vitæ, tantæ famæ,  
» dicit se accusatum, judicatum, condemnatum,  
» quid nos sperare debemus miseri peccatores?  
» Cumque dicerent ei, Magister, in omnibus  
» parati sumus tuo acquiescere consilio, ait:  
» Consulo, ut mundum, et quæ sunt mundi,  
» fugiamus, et habitemus in soliditate secun-  
» dum illud: Ecce, elongavi fugiens, et mani-  
» in soliditate. Et incipiamus Ordinem nobis  
B » penitentiarum et securitatis.

hic recitan-  
tur,

218. » Et addidit: «Est nobis quidam san-  
» ctus episcopu[m] in partibus Burgundie in ci-  
» vitate Gratianopolis, in cuius episcopatu[m] sunt  
» loca deserta, et pene inaccessibilia. Eamus ad  
» eum, et ejus consilio omnia faciamus. Vene-  
» runt igitur septem unanimes et unius volun-  
» tatis. Cumque intrarent predictam civitatem,  
» accedit, ut sanctus vir dictus episcopus obdor-  
» miret in camera sua. Videntique in somnis, et,  
» ecce, septem stellæ cadelabant ante pedes ejus  
» et postea ascendebant per diversos montes  
» et multa deserta usque ad quemdam locum  
» horridum valde, et ab hominibus remotum:  
» steterunt autem ibi. Vigilante autem dicto  
» episcopo, et de visione septem stellarum co-  
» gitante, adest magister Bruno cum sociis suis.  
» Cadentibus autem dictis septem ante pedes  
» viri sancti, conferebat in cordo suo de septem  
» stellis, nam ipsi septem erant. Levavit autem  
» eos benigne ad osculum. Et, inquisita et dili-  
» genter intellecta, qua causa venissent, dixit  
» eis: Scio locum vestrum, a Deo vobis para-  
» tum, et duxit eos non sine grandi labore ad  
» locum, ubi steterunt septem stellæ, et ait,  
» Ecce locus vester. Ibi igitur, ipso sancto viro  
» juvante, cooperunt edificare primam domum  
» Ordinis Cartusiensis, quæ Domus Cartusia  
» nuncupatur. »

codex itidem  
Ms. Longi-  
pratensis.

219. Haec ibi, quæ non discrepant a cæteris,  
sed notandum, quod sanctus Bruno dicitur se-  
creto socios suos allocutus. Verisimile est etiam,  
hujus codicis auctorem viduisse Chronicon, a no-  
stro anonymo (ad verba num. 199 et seq. ex hoc  
transcripta, et num. 12 et binos seqq.) editum  
circa annum MCCXX. Ante quinquaginta annos  
asservabatur in Cartusia Monasterensi Ms. co-  
dex ecclesie Longipratii Ambianensis dioecesis,  
in quo tunc historiam præfamat legit quidam  
monachus Montis-Dei. In hoc etiam codice plu-  
rima metra Gallica una cum Epistola seu Tractatu[m]  
de Vita solitaria ad Frates de Monte Dei  
nomine Guillelmi continebantur. Hic autem  
codex datus fuit Cartusiae Monasterensi circa  
annum MCCXXX, ut in eo legitur, « Par Messi-  
» res Roberts Bataille Canoene de Loncpré en  
» Sinters as Chartreux de Monstrevel. » Ex his  
lquiet, hanc historiam sub initium seculi quarti

decimi fuisse notissimam, ac proin ejus origi-  
nem antiquissimam fuisse; nec enim verisimile  
est, eam eodem tempore tot in locis unanimi  
consensu fuisse excoigitam. *Hisco observatis,*  
*Cartusianus anonymous testimonii jam adductis*  
*infraque adhuc adducendis picturas ac tabellas*  
*antiquas interserit, quæ cum ferale doctoris,*  
*damnatum se vociferati, spectaculum exhibeant,*  
*testimoniorumque loco hinc esse quodammodo*  
*queant, verba etiam, quibus id facit, proxime jam*  
*recitatis adjungo.*

*uti etiam,*  
*quibus et ta-*  
*bella picta*  
*suffragantur;*

220. *Sichabent:* Innocentius hujus nominis VI,  
summus Pontifex, in refectorio Cartusie Villæ-  
novæ, quam fundavit anno MCCXVI, jussit depin-  
ging ortum et progressum Ordinis Cartusien-  
sis, incipiendo a sancti Brunonis et sociorum  
ejus conversione, ibique etiamnum inter alias  
tabellas una cernitur, exprimens illud expa-  
vescendum damnati hominis spectaculum. Etsi  
picturas et colores in hac historia contempserit  
et irriserit Launois, non possumus prefatis  
tabellis non attexere precatorium librum, quo  
usus est Joannes, dux Bituricensis, Joannis re-  
gis Franciæ filius, natus anno MCCXI, et mortuus  
anno MCCXVI. Hunc librum modo in Cartusia  
constituti præ manus habemus, politis venu-  
stisque litteris, deauratis intersertis characteri-  
bus, exaratum, ac pluribus exquisito oleari  
subactus opere depictis imaginibus sparsim or-  
natum, inter quas oculo visuntur, totam conver-  
sionis sancti Brunonis historiam exprimentes,  
ex quibus tres elegantissime triplicem damnati  
hominis anastasim repræsentant cum subscrip-  
tione triplicis vocis, accusationis scilicet, ju-  
dicationis et damnationis. Quidam, qui librum  
non vidit, ut ejus picturæ testimonium anti-  
quius luculentiusque redderet, scripsit, præfa-  
tum ducentum non fuisse auctorem depingendi  
has imagines, quas ideo diu ante pictas credidit.  
Sed ingenue fatemur, eas non fuisse antiquiores  
atætate ejusdem principis, ut ex primo hujuscem  
libri folio appareat, ubi sic scriptum legimus:  
« Ces heures fit faire tres-excellent et puissant  
» prince Jehan, fils de roy de France, duc de  
» Berry et d'Auvergne, conte de Poitou, d'E-  
» stampes, de Boulogne et d'Auvergne, » id  
est, «Ha hora precatoria compactæ sunt jussu  
» excellentissimi ac potentissimi principis Joann-  
» sis, filii regis Francie, ducis Biturigum et F  
» Arvernæ, ac comitis Pictonum, Stamparum,  
» Boloniæ et Arvernæ. » Deinde nomen scri-  
ptoris sive pictoris subscriptitur sic, « Flamel. »  
Cujus Opus omnes, qui vident, mirantur, adeo  
ut locum mereantur habere inter egregios hujus  
temporis pictores.

221. *Redit modo ad scriptorum, qui Ordinis Ranulphus*  
*sui non sunt, testimonia Cartusianus anonymous,*  
*itaque haec recensere pergit:* Ranulphus Lyden,  
monachus in Occidentali Anglorum parte oriundus,  
qui vivebat anno MCCCLXII, inter plura, quæ  
scripsit, Polychronicum edidit, libros septem  
complectens, in quorum ultimo, capite iv de  
santo Brunone et causa conversionis ejus sic  
loquitur: « Bruno, Colonia Agrippina oriun-  
» dus, litterarum gratia Lutetiam, studiorum  
» nomine tune celeberrimam, se contulit. Ibi  
» canonicus factus inter professores locum te-  
» nuit. Praeceptoris autem sui, cui defuncto  
» jam exequiae parabantur, voce, qua, capite  
» e feretro exerto, se damnatum querebatur,  
» motus, in eremum quamdam, sex aliis eum  
» comitantibus, egressus, vitam egit duram.

A

AUCTORE  
C. B.

A » A loco, quem incolebant, Cartusianorum Ordini nomen inditum est. Post annum sextum per Urbanum discipulum suum, qui jam Romanæ præterat Ecclesiæ, revocatus suam ei in Ecclesiæ negotiis præstítit aliquandiu operam. Verum sacrae curiae laborum pertæsus, ad locum pristinum, rejecto simulo Risensi archipiscopatu, quem accipere jubebatur, rediit. Errat hic auctor, cum dicit, sanctum Brunonem canonicum Lutetiaæ factum et post præstítum Urbano Papæ operam ad locum pristinum, quo videtur intelligere Cartusiam, rediisse. Sed hujusmodi lapsus leves sunt, nec possunt ei fidem detrahere circa ea, quæ de damnati historia narrat. Haec vero satis convenienter cum narratione codicis Metensis, in quo (*infra plures memorando*) infelix ille homo dicitur magister siue præceptor trium illorum, qui circa illius cadaver in orationibus pernoctaverant. Hujus auctoris verba non carpit Launoius, quia non novit eum. Haec autem habuimus ante xx annos a Cartusia Villæ-Franchæ nostræ provincie Aquitanie. Utrum vero ex manuscripto codice, aut ex impresso auctoris Tractatu, excerpta fuerint, fatemur, nos ignorare.

B 222 Per id temporis (*sæculo nempe xiv*) vivebat Joan. Iperius, Benedictinus abbatie S. Bertini Audomaropolitanæ diœcesis, qui in Chronicô ejusdem monasterii agens de fundatione Ordinis Cartusiensis, nostra historie meminit. Hujus Chronicî (*eas stat modo apud Marteneum tom. III Anecdotorum insertum*) nondum (*cum scilicet hoc scriberantur*) typis excusi ipsissima verba, prout a R. Patre Mabillonio nobis officiose transmissa sunt, hic subjiciimus. « In studio Parisiensi quidam doctor in Theologia valde solemnis obiit, ad cuius exequias multus titulus magistrorum et scholarium convenit. Et dum corpus defuncti in sepulchro poni debet, clamavit dicens : Justo Dei iudicio accusatus sum. Stupentes magistri illud ad ecclesiam retulerunt. In crastino Missa cum exequiis iterum celebratis, dum tumulari debet, iterum clamavit : Justo Dei iudicio judicatus sum. Altero vero crastino, Missis et exequiis celebratis, dum in sepulchro poneatur, iterum clamavit : Justo Dei iudicio condemnatus sum. Sic credentes, eum vere esse damnatum, recesserunt. Erat inter caeteros quidam doctor solennis, nomine Bruno, canonicus Remensis. Hoc eventu pavefactus quibusdam de scholaribus suis ait : Quid faciemus, cum homo tanta scientia dicat, se accusatum, judicatum atque damnatum ? Quibus suo consilio stare spondentibus ait : Mundum fugientes in solitudine incipiunt ordinem penitentiarum. In hoc proposito magister Bruno cum sex sociis concordis venit ad Gratianopolim civitatem inter montana Bourgondia.

C 223 » In illa die vir sanctus illius civitatis episcopus vidit in somni septem stellas dentes ante pedes ejus, dehinc ascendentibus et \* deserta usque, ad quendam locum horrendum, ab hominibus remotum, et ibi sterunt. Statim eodem mane adest magister Bruno cum sociis, cadentes ante pedes episcopi. Conferens vero episcopum in corde suo de septem stellis; nam et ipsi septem erant, benigne levavit eos ad osculum, et scita causa, pro qua venerant, duxit eos ad locum, ubi steterant septem stellæ, dicens : Ecce locus vobis a Deo paratus. Ibidem igitur, sancto episcopo juvante, cooperunt ædificare primam domum Ordinis, quæ Cartusia nuncupatur. Hæc ille, visionem sancti Hugonis paulo secus referens, quam legitur in ejus Vita, a nostro Guigone edita. Nec hunc auctorem novit Launoius. Obiit Iperius anno mcccxxxiii. Sequitur Joannis Gersonis, celeberrimi illustrissimæ Parisiensis academie cancellarii, auctoritas; quem Launoius putat primum de doctoris anastasi scriptisse. Verum cum ex supra dictis constet, eam (*ex hæc scribentis scilicet, qui, quod ex supra dictis incertum, anno circiter 1220 quinque primorum Cartusie Priorum Chronicon scriptum statuit, Cartusiani anonymi opinione*) annis jam ducentis et amplius ante Gersonis obitum, qui anno 1429 contigit, litteris fuisse mandata, ruunt Launoii argumenta, quibus tanti viri testimonium dispungere nisus est.

in Chronicô,

Joannes Geron-

son,

\* an ad?

» vobis a Deo paratus. Ibidem igitur, sancto episcopo juvante, cooperunt ædificare primam domum Ordinis, quæ Cartusia nuncupatur. Hæc ille, visionem sancti Hugonis paulo secus referens, quam legitur in ejus Vita, a nostro Guigone edita. Nec hunc auctorem novit Launoius. Obiit Iperius anno mcccxxxiii. Sequitur Joannis Gersonis, celeberrimi illustrissimæ Parisiensis academie cancellarii, auctoritas; quem Launoius putat primum de doctoris anastasi scriptisse. Verum cum ex supra dictis constet, eam (*ex hæc scribentis scilicet, qui, quod ex supra dictis incertum, anno circiter 1220 quinque primorum Cartusie Priorum Chronicon scriptum statuit, Cartusiani anonymi opinione*) annis jam ducentis et amplius ante Gersonis obitum, qui anno 1429 contigit, litteris fuisse mandata, ruunt Launoii argumenta, quibus tanti viri testimonium dispungere nisus est.

224 Sed de eo iterum infra. Gersonis fere æquals fuit S. Antoninus, qui fuit hanc historiam describit. Hunc Sanctum Launoium asserit rem a Gersoni traditam multis et suo marte au-

sanctus Antoninus

xisse. At contrarium patet ex verbis anonymi Cartusiensis, qui scribebat (*quinque primorum Cartusie Priorum Chronicon*) circa annum (adi, que hoc faciunt, num. 12 et seg. allata) mcccxx, superius citatis; a quo Antoninus videatur suam desumptissimam narrationem, mutatis tantum stylo et aliquibus verbis, ut sunt ECCLESIA PRO AULA SEPULCHRUM PRO ECCLESIA, et alius paucis similibus. Quod quidem ante eum fecerat alter anonymous, qui Chronicon Cartusia colligit circa annum mcccxl, ut suo loco jam annotavimus. Nihilque prorsus addidit S. Antoninus præter sepulturam asiniam. Oratio quoque S. Brunonis ad socios, quam Launoius carpit quasi a S. Antonino confictam, reperitur apud nostrum Bosensem, aut certe (*vides dicta num. 8*) apud *Tractatus de Origine et veritate perfecte religionis auctorem*, qui eam ex eodem anonymo mutuatus fuerat, ut etiam probare est ex codice Thuaneo, in quo tota describitur, prout in vetustioribus codicibus legebatur. Nec propterea cum Antonino carpensus venit ille vetus auctor, qui juxta morem multorum historicorum sanctum Brunonem descripsit suos aliquotem socios et ad mundi contemptum adhortantem, non equidem ipsismet beati Viri verbis, sed similibus, ut ipse profitetur, sic scribens : « Erat ibi magister Bruno, qui, supradictis vocibus salubriter territus atque compunctus, allocutus est quosdam socios suos, ibidem praesentes, iis vel similibus verbis etc. »